
















31

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0071/2022 - STDE. CONTRATANTE: 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por 
meio da sua Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos. 
CONTRATADA: T PINHEIRO PAIVA EIRELI, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ sob o nº 19.255.771/0001-58, representada neste ato pelo Sr. Thiago 
Pinheiro Paiva. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de 
material de expediente I para atender as necessidades dos órgãos e entidades 
públicas do Município de Sobral/CE, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na 
proposta  da  CONTRATADA. ( I tem Contra tado:  14) .  DA 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o edital 
do Pregão Eletrônico n° 22018, e seus anexos, os preceitos do direito público, 
e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DOS PREÇOS E DO 
REAJUSTAMENTO: O preço contratual global importa na quantia de R$ 
22,60 (vinte e dois reais e sessenta centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação correrão pela 
fonte de recursos da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
com a seguinte dotação orçamentária: 26. 01. 11. 334. 0483. 2. 492. 3. 3. 90. 
30. 00. 1. 500. 0000. 00 - Recurso Municipal e 26. 01. 11. 334. 0483. 2. 492. 4. 
4. 90. 52. 00. 1. 500. 0000. 00 - Recurso Municipal. DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a 
partir da sua assinatura. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A execução 
contratual será acompanhada pelo Sr. Francisco Ivanildo Vasconcelos 
Portela, Coordenador Administrativo Financeiro, especialmente designado 
para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, 
da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de 
GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será realizada pelo Sr. Joao Lucas Matias 
Pimentel Nogueira, Assistente Técnico do núcleo de recursos humanos e 
patrimônio da STDE especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993, doravante denominado simplesmente de FISCAL. DATA DA 
ASSINATURA: 05 de outubro de 2022. SIGNATÁRIOS: Alexsandra 
Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - Secretária do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico. Thiago Pinheiro Paiva - Representante da 
Contratada. Dayelle Kelly Coelho Rodrigues- Coordenadora Jurídica da 
STDE. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0080/2022 - STDE. CONTRATANTE: 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por 
meio da sua Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo      
Vasconcelos. CONTRATADA: ALVES & CASTELO BRANCO 
EMPREENDIMENTOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 
32.089.904/0001-21, representada neste ato pela Sra. Ana Paula Rodrigues 
Alves. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de material de 
consumo - materiais para pintura, com objetivo da manutenção de espaços 
públicos (calçadas, meio fio e praças) do Município de Sobral, em virtude do 
programa “Mais Emprego, Mais Sobral, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na 
p ropos ta  da  CONTRATADA.  ( I t em Cont ra tado :  5 ) .  DA 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o edital 
do Pregão Eletrônico n° 22017 - SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do 
direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DOS 
PREÇOS E DO REAJUSTAMENTO: O preço contratual global importa na 
quantia de R$ 329,00 (trezentos e vinte e nove reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação serão 
provenientes dos recursos: 26. 01. 11. 334. 0455. 2. 490. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 
500. 0000. 00 - Recurso Municipal. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. 
DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada pelo Sr. Otaciano Javi de Sousa Júnior, Coordenador de 
Equipamentos e Feiras da STDE, especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. A 
FISCALIZAÇÃO será realizada pelo Sr. Isaac Vasconcelos Tavares, gerente 
da Gestão de Equipamentos da STDE especialmente designado para este fim 
pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de FISCAL. 
DATA DA ASSINATURA: 06 de outubro de 2022. SIGNATÁRIOS: 
Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - Secretária do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico. Ana Paula Rodrigues Alves - Representante 
da Contratada. Dayelle Kelly Coelho Rodrigues- Coordenadora Jurídica     
da  STDE. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0087/2022 - STDE. CONTRATANTE: 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por 
meio da sua Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos. 
CONTRATADA: ALVES & CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS 
LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 32.089.904/0001-21, 
representada neste ato pela Sra. Ana Paula Rodrigues Alves. OBJETO: 
Constitui objeto deste contrato a aquisição de Equipamentos de Proteção 
Individual (EPI) para atender as demandas do Programa Mais Emprego, Mais 
Sobral, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - 
Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. (Itens 
Contratados: 05, 07, 08, 09, 11 e 12). DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 22015 - 
SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DOS PREÇOS E DO REAJUSTAMENTO: O 
preço contratual global importa na quantia de R$ 5.156,70 (cinco mil, cento e 
cinquenta e seis reais e setenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos: 26. 
01. 11. 334. 0455. 2. 490. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00 - Recurso 
Municipal. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 
12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. DA GESTÃO E 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada pelo Sr. 
Otaciano Javi de Sousa Júnior, Coordenador de Equipamentos e Feiras da 
STDE, especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de 
acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante 
denominado simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será realizada 
pelo Sr. Isaac Vasconcelos Tavares, gerente da Gestão de Equipamentos da 
STDE especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de 
acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante 
denominado simplesmente de FISCAL. DATA DA ASSINATURA: 10 de 
outubro de 2022. SIGNATÁRIOS: Alexsandra Cavalcante Arcanjo 
Vasconcelos - Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico. Ana 
Paula Rodrigues Alves - Representante da Contratada. Dayelle Kelly Coelho 
Rodrigues- Coordenadora Jurídica da STDE. 

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI-Nº 1432, quinta-feira, 13 de outubro de 2022

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL


